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A R T Y K U Ł Y

Słów kilka o internetowym marketingu bibliotecznym

Biblioteki obok innych placówek naukowych i kulturalnych takich jak szkoły, uczelnie, muzea i
inne instytucje non-profit, powinny dysponować jak najlepszą ofertą dla swoich odbiorców i
wykorzystywać strategie marketingowe w celu poszerzenia zakresu swoich usług. Wejście
biblioteki w środowisko sieciowe Internetu, zmierza do wdrożenia koncepcji aktywnego
bibliotekarstwa internetowego. Realizacja tych założeń wymaga od instytucji ciągłego
rozpoznawania i przewidywania potencjalnych potrzeb czytelniczych oraz informacyjnych
swoich beneficjentów. Środkiem do tego celu jest coraz bardziej popularny marketing
internetowy.

Genezy marketingu internetowego można doszukiwać się w konieczności zmiany zasad myślenia, spowodowanej dynamicznym rozwojem technologii
komputerowej. Istotą takiego rozumowania jest dostarczanie użytkownikom usługi jak najwyższej jakości i zatrzymania dotychczasowych klientów przez
zapewnienie im zadowolenia. To również sposób organizacji procesu sprzedaży danego produktu z wykorzystaniem Internetu i forma komunikowania się z
rynkiem, która z jednej strony stanowi działalność promocyjną, a z drugiej umożliwia prowadzenie badań marketingowych online. Jest to sekwencja
określonych kroków, służących do zidentyfikowania potencjalnego klienta za pomocą potężnych środków oferowanych przez sieć. Marketing internetowy
pozwala na selektywne oddziaływanie na rynek usług informacyjnych oraz indywidualizację kontaktów z użytkownikami.

Jest to nowe narzędzie za pomocą którego również biblioteka może oddziaływać na potencjalnych konsumentów swoich usług. Biblioteczny marketing
internetowy stanowi swego rodzaju system dwustronnej komunikacji elektronicznej, również w formie interaktywnej, z wykorzystaniem następujących kanałów:
poczta elektroniczna, strony WWW, konta na portalach społecznościowych, newsletter, blogi bibliotekarskie, krótkie filmy reklamowe, ministrony promocyjne na
innych witrynach internetowych. Techniki marketingowe, na które trzeba zwrócić szczególna uwagę, to branding i marketing partnerski. Branding to rodzaj
strategii marketingowej, stosowanej m.in. w bibliotekarstwie publicznym w Wielkiej Brytanii, polegającej na wyrabianiu instytucji odpowiedniej marki, w celu
budowy wizerunku medialnego biblioteki. Marketing partnerski, zwany inaczej "marketingiem relacji", polega na tworzeniu i utrzymaniu długotrwałych związków
między użytkownikiem a biblioteką, co w konsekwencji powinno prowadzić do osiągniecia satysfakcji odbiorców oferowanych produktów.

Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego, jak większość bibliotek naukowych, korzysta z form marketingu internetowego. Wśród nich wymienić trzeba stronę domową
BUŁ i informacje dostępne z tego poziomu, a więc m. in.:
     -  aktualne wiadomości o organizacji pracy biblioteki, jej strukturze i rozmieszczeniu zbiorów oraz o usługach dostępnych na terenie biblioteki,
     -  dostęp do aktualnego Regulaminu udostępniania zbiorów BUŁ,
     -  dane o Bibliotekach zakładowych UŁ, tworzących uczelniany system biblioteczno-informacyjny,
     -  wiadomości o wystawach i aktualnych wydarzeniach organizowanych w bibliotece i wiele innych użytecznych dla czytelnika informacji,
     -  "FAQ - Frequently Asked Questions", czyli odpowiedzi na pytania z zakresu funkcjonowania BUŁ najczęściej nurtujące naszych czytelników,
     -  Możliwość kontaktu poprzez opcję "Zaproponuj książkę" gdzie możemy napisać o swoim życzeniu czytelniczym.

Ze strony BUŁ dostępny jest "Biuletyn Informacyjny biBUŁa", w którym znajdziemy artykuły związane z książką i bibliotekarstwem, wiadomości o wystawach i
aktualnych wydarzeniach organizowanych w bibliotece i w zaprzyjaźnionych placówkach, recenzje książek pisane przez pracowników biblioteki , zawierające
linki prowadzące do danej pozycji w katalogu online.

Z innych narzędzi marketingu internetowego wymienić trzeba profile na kontach społecznościowych Facebook i Instagram, YouTube oraz Newsletter BUŁ.
Facebook to źródło informacji o bibliotece, bieżących wydarzeniach z życia placówki oraz rozmaitych imprezach kulturalnych: wystawach, wernisażach,
warsztatach. Polecane są tam artykuły i książki warte uwagi. Wpisy, filmy, zdjęcia dotyczące rożnej tematyki służą nie tylko celom informacyjnym, ale także
komentują bieżące wydarzenia popkultury. Za pośrednictwem Facebooka można nawiązać kontakty z czytelnikami BUŁ, wymieniać doświadczenia i pomysły,
organizować konkursy z nagrodami. Instagram jest dziś najszybciej rozwijającym się serwisem społecznościowym. Ikoniczny przekaz, połączony z prostotą
edycji obrazu, stanowi duże wsparcie i promocję dla naszej instytucji. YouTube jest wykorzystywany przez Bibliotekę UŁ od 2013 roku. Zamieszczane są tam
krótkie filmiki promujące akcje tj. "Buła do północy", "Wielka wymiana książek " czy też "Tydzień Otwartej Nauki". Newsletter, określany jako "list z nowościami"
służy do tworzenia i podtrzymania relacji z użytkownikiem, a także buduje poczucie wzajemnej lojalności i współpracy. Do newslettera można zapisać się
poprzez stronę BUŁ.

Współczesna biblioteka jest instytucja mobilną, dostępną przez telefon, tablet, komputer w każdym miejscu i czasie. Oferta on-line jest formą promocji,
pozwalającą na rozszerzenie możliwości odkrywania zasobów biblioteki i potencjalne zwiększenie liczby użytkowników. Wprowadzenie zasygnalizowanych
działań marketingowych powinno skutkować podniesieniem prestiżu instytucji i poprawienia jakości świadczonych usług nie tylko w społeczności lokalnej.

      Bibliografia
      http://www.bg.up.krakow.pl/newbie/index.php/bie/article/viewFile/71/70 dostęp 28.03.2017.
      https://pl.wikipedia.org/wiki/Marketing_internetowy, dostęp 15.03.2017.
      Jaskowska M.: Public Relations bibliotek naukowych w Internecie. Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków, 2007.
      McLeod A.: Marketing internetowy w praktyce. Wyd. 2. Internetowe Wydawnictwo "Złote Myśli", Gliwice, 2007.
      Public Relations biblioteki, wydawnictwa, informacja naukowa, uczelnie. Red. nauk. M. Kocójowa. Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków, 2004.
      Zarządzanie marketingowe biblioteką. Red. M. Pigla. Wydawnictwo Wyższej Szkoły Bankowej, Poznań, 2008.

(Monika Bluszcz)       

Prasa łęczycka w dwudziestoleciu międzywojennym

Pierwsza typowo łęczycka gazeta ukazała się dopiero w 1915 r. Był to Lenczycaer Kreisblatt -
Łęczycki Tygodnik Powiatowy wydawany od 1 sierpnia 1915 do 31 sierpnia 1917 r. Jego treść
stanowiły głównie rozporządzenia niemieckich władz okupacyjnych oraz miejskich. Wcześniej, w
wieku XVII, XVIII czy XIX, prawdopodobnie również wydawano w Łęczycy (lub przynajmniej
Łęczycy dotyczące) jakieś druki ulotne, bądź nawet czasopisma, ale badacze nie natrafili
jeszcze na ich konkretny ślad. Poniżej przedstawiono czasopisma, które można śmiało już
uznać za łęczyckie. Tytuły periodyków ułożone są w kolejności chronologicznej.

Czuj-Duch - jednodniówka harcerska z okazji poświęcenia sztandaru w 1922 r.

Słowo Łęczyckie, wydawane w latach 1926-1927. Pierwszy numer ukazał się, po
przezwyciężeniu pewnych trudności technicznych, 4 lipca 1926, a ostatni, prawdopodobnie 24
grudnia 1927 r. W pierwszym roku ukazało się 17 numerów, w drugim 21 oraz dodatek (łącznie
36 numerów, ponieważ 2 były łączone). Był to tygodnik informacyjno-społeczny, początkowo
redagowany i wydawany przez Tadeusza Zielińskiego. Od numeru 16 wydawany przez
Czesława Gertycha (Giertycha) i redagowany przez Zielińskiego, a od do kwietnia 1927 r.
wydawany i redagowany przez samego Gertycha. Ukazywał się w niedzielę i początkowo liczył
6 stron, a od numeru 3 - 4 strony. Numer 7/8 z 1926 r. wydano łącznie na 4 stronach. Redakcja
we wstępniaku zapowiedziała, że odtąd tematyka ogólna zostanie ograniczona na rzecz spraw
lokalnych. Szata graficzna czasopisma była bardzo uboga. Winieta złożona z wysokich
czcionek. Z lewej jej strony znalazły się informacje o prenumeracie, wynoszącej wówczas w
Łęczycy 70 gr miesięcznie, z odnoszeniem do domu 80 gr, na prowincji z przesyłką pocztową
również 80 gr. W kwietniu 1927 r. redakcja wydała dodatek nadzwyczajny (nr 13), w formie
plakatu, o przejeździe przez Łęczycę specjalnego pociągu z posłami, senatorami i generalicją.
Okazało się, że był to żart. W następnym numerze Słowa Łęczyckiego wyśmiano łęczycan,
którzy tłumnie przybyli na dworzec.

Zastępowy - pismo łęczyckich harcerzy w 1927 r.

Ziemia Łęczycka, pismo o zasięgu powiatowym, wydawane w latach 1932-1939. Pierwszy numer ukazał się 9 listopada 1932 r., z podtytułem "Tygodnik
poświęcony sprawom gospodarczym, społecznym i kulturalno-oświatowym". Do 1935 r. wydawane było w każdą środę, w cenie 20 gr. Do października 1934,
do 40 numeru, pismo liczyło 6 stron, a od listopada, od numeru 41 - 8 stron. W latach 1935-1936 "Tygodnik�" wydawano w czwartki, a od 1936 r. w 1. i 15.
dzień każdego miesiąca, na przemian w objętości 6 lub 8 stron. Redakcja mieściła się w Biurze Wydziału Powiatowego przy pl. Tadeusza Kościuszki.
Inicjatorem pomysłu wydawania pisma był najprawdopodobniej Powiatowy Związek Młodzieży Ludowej. Najwięcej miejsca poświęcano aktualnej polityce
państwa, ale nie unikano również spraw lokalnych, opisywanych z reguły w formie kronikarskiej, na przedostatniej stronie. Ponieważ tematyka wiejska
przewijała się przez niemal wszystkie numery, we wstępniaku podawano skład redakcji rolnej, którą tworzyli: Tomasz Szpunar, Sztilterówna, Ryszard Bojarski,
Roliński, Kinel, Jedlinkowa i Załoga. Uruchomiono także dział literacko-artystyczny, który mieli prowadzić poloniści ze szkół powszechnych i średnich: M.
Janiga, Urszula Leszczyńska, Helena Dziedzicówna, Zenon Karolakowski. W pierwszym roku ukazało się 8 numerów, w 1933 r. 26 numerów, a w 1934 r. 51
numerów. Nie stosowano numeracji ciągłej, tylko podawano rok wydania. Od numeru 29 w winiecie pojawił się widok zamku łęczyckiego i gmachu starostwa,
zaś w 1935 r. do winiety dodano herb Ziemi Łęczyckiej, a w stopce wprowadzono tytuł redaktor naczelny. 15 maja tegoż roku wydano specjalny numer, o
objętości 4 stron, poświęcony śmierci Józefa Piłsudskiego. Od pierwszego numeru z 1936 r. Ziemia Łęczycka stała się dwutygodnikiem. Do końca 1936 r.
ukazały się 24 numery czasopisma. Od drugiego numeru 1937 r. w stopce redakcyjnej pomijano drukarnię, ale jej nazwa wróciła w numerze szóstym. Ogółem
do końca 1937 r. ukazało się 185 numerów Ziemi Łęczyckiej. Redaktorami odpowiedzialnymi, a od 1935 r. naczelnymi byli: w latach 1932-1934, nr 28 Antoni
Mazur (dyrektor miejscowego gimnazjum, aresztowany i osadzony w więzieniu za rzekome malwersacje finansowe), od nr 29 z 1933 r. do nr 10 z 1937 r. -
Stanisław Wiśniewski, nr 11 z 1937 r. - Leon Broszkowski, nr 12 z 1937 r. - ponownie Stanisław Wiśniewski, nr 14 z 1937 r. - znowu Leon Broszkowski, od nr
16 z 1937 r. do końca roku - Marian Cieplak. Wydawcami byli: w latach 1932-1933, nr 6 Antoni Jaworski, od 1933 r., nr 7 do 1935 r., nr 30 - Stanisław
Skupiński, od nr 31 z 1935 r. do nr 19 z 1936 r. - Leon Broszkowski, a od nr 20 z 1936 r. - Edward Brochocki.

Wici Łęczycan - wydawane w latach 1935-1939. Pierwszy numer ukazał się 14 listopada 1935 r., w formie wkładki do Ziemi Łęczyckiej, następne w numerze 2
oraz 5 z 1936 r. Od 20 grudnia 1937 r. pismo przekształcono w odrębny biuletyn harcerstwa Ziemi Łęczyckiej. Pierwszy i drugi numer (1937 r.) miał winietę ze
składu, bez ozdób. Wydawcą była Komenda Łęczyckiego Hufca w osobie harcmistrza Jana Kurasińskiego. Biuletyn nr 2 z 15 lutego 1938 r. liczył 6 stron. Z
chwilą powstania Zarządu Obwodu Wici Łęczycan stały się oficjalnym pismem łęczyckiego harcerstwa. Wici publikowały również kronikę obwodu z
informacjami z Witoni, Piątku, Ozorkowa, Góry św. Małgorzaty i Łęczycy. Od nr 3 z 1938 r. w winiecie dodano lilijkę harcerską z napisami ONC/ZHP. Pod
winietą pojawiła się również nowa numeracja - Rok IV. T. II. W numerze 4 z 4 czerwca 1938 r. zmieniono ponownie winietę, w której lilijkę umieszczono w
połowie napisu WICI, dodano także napis Hufiec Łęczycki 1938. Sekretarzem pisma był harcerz orli Jan Olejniczak. Autorami pierwszych numerów byli:
wspomniany Jan Olejniczak, Rosiecki, Steinnetz, Jaroszewski, Zygmunt Jankowski, Barbara Jurewiczówna.

Zlotowe Wici Łęczycanów - z okazji Zlotu Jubileuszowego ZHP w Spale w 1935 r. Podsumowanie tego zjazdu znalazło się w Sprawozdaniu Łęczyckiego
Powiatowego Komitetu Jubileuszowego Zlotu Harcerzy Polskich w Spale.

Głos Młodzieży - miesięcznik uczniów Liceum i Gimnazjum w Łęczycy. Pierwszy numer ukazał się albo w 1934 albo 1938 r. (rozbieżność spowodowana
numeracją: na numerze z 1939 r. jest informacja, że był to Tom III (?) numery w styczniu 5, w lutym 6, w czerwcu 7, chociaż na jednym z numerów, również z
tego roku, pojawia się "Rok V"). Nie było określonego rytmu wydawniczego. Prawdopodobnie pismo było kontynuacją któregoś z wcześniej ukazujących się w
szkołach łęczyckich, natomiast numerację zastosowano własną. Od września 1938 r. ukazywał się jako miesięcznik, zawieszony z jakichś przyczyn między
marcem a majem 1939 r. Redaktorem naczelnym był Jan Olejniczak, a wydawcą Drużyna Harcerska im. Zawiszy Czarnego w osobie Wojciecha Jurewicza.

Żerowisko - gazetka ścienna łęczyckiego harcerstwa, wystawiana na Zamku Redagował ją Kazimierz Gierliński a ilustrował Feliks Krzywda.

Nasza Muszka - gazetka mówiona dla zuchów.

W dwudziestoleciu międzywojennym ukazało się w Łęczycy 9 periodyków, a razem z pierwszowojennym Lenczycaer Kreisblatt - Łęczycki Tygodnik Powiatowy
było ich 10. Spośród nich dwa miały zasięg powiatowy, jeden tylko miejski, cztery były wydawane przez harcerzy, a trzy przez uczniów łęczyckich szkół. Dla
uzyskania pełnego obrazu prasy Łęczyckiej w okresie międzywojennym niezbędne są dalsze badania.

      Bibliografia
      Kowalczyk Z., Z dziejów prasy łęczyckiej. Prasa harcerska w latach 1917-1948, "Ziemia Łęczycka", 1992, nr 8, s. 4-5.
      Łęczyca. Monografia miasta do 1990 roku., red. R. Rosin, Łęczyca 2001.
      Pisarkiewicz M., Z dziejów prasy łęczyckiej, "Ziemia Łęczycka", 1992, nr 20, s. 6.; nr 22/23, s. 6; 1993, nr 3, s. 6.

(Tomasz Stolarczyk)       

Drugie miejsce Repozytorium UŁ w Rankingu Web of Repositories

Repozytorium Uniwersytetu Łódzkiego jest platformą gromadzącą i udostępniającą otwarte zasoby naukowe
uczelni. Jego głównym celem jest upowszechnianie wyników działalności naukowej pracowników oraz
promowanie badań naukowych prowadzonych na Uniwersytecie. Stanowi ono archiwum własnych dokumentów
elektronicznych. W repozytorium gromadzone są prace z dziedzin reprezentowanych na uczelni. Materiały
zostały podzielone na kolekcje: prace doktorskie, artykuły naukowe, materiały konferencyjne, materiały
dydaktyczne, czasopisma naukowe.

W dwudziestej edycji Ranking Web of Repositories Repozytorium Uniwersytetu Łódzkiego znalazło się na drugim miejscu wśród polskich repozytoriów i
bibliotek cyfrowych. Ranking tworzony jest od 2008 roku z inicjatywy grupy badawczej Cybermetrics Lab. W ocenie platform brane są pod uwagę następujące
kryteria: Size - pełne dokumenty tekstowe (format pdf); Visibilty (zewnętrzne linkowanie do dokumentów zamieszczonych w repozytorium); Rich files
(promowanie materiałów zdeponowanych w repozytorium w środowisku Web 2.0); Scholar (indeksowanie przez Google Scholar plików dostępnych w
repozytorium). Wysokie miejsce Repozytorium Uniwersytetu Łódzkiego w rankingu jest efektem systematycznej pracy redaktorów nad zwiększeniem
widoczności RUŁ w narzędziach Google i podniesienia wskaźników indeksacji. Do zadań administratorów zarządzających platformą repozytoryjną należy
dbałość o jakość metadanych w zgodności z istniejącymi standardami. Metadane określają obiekty cyfrowe przechowywane w systemach repozytoryjnych,
dostarczając informacji opisowych, strukturalnych czy prawnych. Stanowią niezbędny warunek wyszukiwania, wykorzystania i administrowania dokumentem.
Utrzymanie wysokiego poziomu metadanych jest warunkiem interoperacyjności czyli sprawnego funkcjonowania systemu repozytoryjnego, umożliwiającego
przesył danych między repozytorium a innymi serwisami. Dzięki efektywnej współpracy między różnymi systemami materiał zdeponowany w repozytorium jest
łatwo wyszukiwany z różnych miejsc w Internecie. Właściwe skonstruowanie metadanych dla zgromadzonych w repozytorium publikacji jest zadaniem trudnym
i czasochłonnym, wymagającym współpracy między autorami zdeponowanych prac oraz redaktorami repozytorium. Celem funkcjonowania repozytorium jest
nie tylko utrzymywanie przestrzeni dyskowej do archiwizacji materiałów, ale także zapewnienie ich widoczności w Internecie. W rezultacie kilkuletniej
działalności platforma RUŁ jest rozpoznawalnym i efektywnym kanałem komunikacji naukowej.

(Lidia Mikołajuk)       

Z   Ż Y C I A   B U Ł

Wernisaż "Fabryka Książek"

"FABRYKA KSIĄŻEK VIII" to kolejna edycja wystawy prac studentów Wyższej Szkoły Sztuki i Projektowania w Łodzi, poświęcona książce i ilustracji. Są to
ilustracje studentów Pracowni Artystycznej i Pracowni Ilustracji, prowadzonej przez dr hab. Joannę Wiszniewska-Domańską prof. WSSiP oraz projekty (prasa,
książki, foldery itp.) studentów Pracowni Projektowania Wydawnictw, kierowanej przez dra Zbigniewa Koszałkowskiego, zainspirowane literaturą, muzyką i
naturą.

Wernisaż odbył się we wtorek 7 marca 2017 r. w galerii na parterze Biblioteki UŁ. Uroczystego otwarcia wystawy dokonała dyrektor Biblioteki - Dorota Bartnik,
gości powitała i o pracach studentów opowiedziała prof. Joanna Wiszniewska - Domańska. Głos zabrał również dr Zbigniew Koszałkowski. Wśród licznie
zgromadzonych byli autorzy pokazanych prac.

Wyższa Szkoła Sztuki i Projektowania w Łodzi już kilkakrotnie prezentowała prace swoich studentów w gmachu Biblioteki UŁ. W 2011 r. odbyła się "Wystawa
Ilustracji i Książki Artystycznej" autorstwa Katarzyny Zuzanny Krakowiak, Ani Miśkiewicz i Moniki Wójcik. W 2012 r. można było oglądać ekspozycję kolejnej
edycji przeglądu dokonań studentów Pracowni Ilustracji i Książki Artystycznej szkoły pt. "Fabryka Książek 5". Rok później miała miejsce ekspozycja edukacyjna
pt. "Książki z obrazkami". Były to prace studentów WSSiP oraz ilustracje dziecięce w wydawnictwach europejskich łódzkiego wydawnictwa "Ładne Halo". W
2014 r. w Bibliotece zaprezentowana została wystawa "The Press Yeah", którą tworzył cykl prac autorstwa Dominiki Tępińskiej, absolwentki WSSiP w Łodzi.

(Marzena Kowalska       
fot. Beata Gamrowska)       

Wystawa prac fotograficznych Dariusza Klimczaka

17 marca 2017 r., w galerii na I piętrze Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego została otwarta wystawa prac fotograficznych Dariusza Klimczaka. Wernisażowi
towarzyszył pokaz jego "fotograficznych teledysków poetyckich", melorecytacji wierszy sieradzkich poetów ilustrowanych muzyką i pracami artysty.

Dariusz Klimczak jest sieradzaninem. Od 30 lat zajmuje się fotografią artystyczną, jest autorem ponad 20 wystaw w kraju i za granicą. Jego surrealistyczne
kolaże pobudzają wyobraźnię i zmuszają do refleksji. Artysta wykorzystuje realne przedmioty, zwierzęta i ludzi, ale, wykorzystując technologię cyfrową, buduje
wokół nich oniryczną przestrzeń, dzięki czemu udaje mu się przełamać konwencjonalny sposób postrzegania rzeczywistości. W swojej twórczości wykorzystuje
często czarno-białe zdjęcia, ale nie stroni od koloru.

Dariusz Klimczak jest także kompozytorem, perkusistą w zespole rockowym i producentem muzycznym. W jego dorobku znajduje się album zespołu Climax
Indigo "Frimagination". Jako tworzywo pociąga go także język, jest autorem dwóch tomików aforyzmów "Aforyzjaki" i "Klocki ego" oraz laureatem Grand Prix
konkursu aforystycznego im. Leca w Nowym Targu w 2005 r.

Wystawę można będzie oglądać do 12 kwietnia 2017 r.

(Tekst i zdjęcia Justyna Jerzyk-Wojtecka)       

Wieczory poetyckie "BUŁka z poezją"

W roku akademickim 2016/2017 odbyły się dwa spotkania z autorami z cyklu "BUŁka z poezją".

Pierwsze z nich odbyło się 17 lutego 2017 r., a jego gościem była Małgorzata Skwarek-Gałęska, poetka, bibliotekarka i działaczka kulturalna. Głównym tematem
spotkania był niedawno wydany tomik "Rzeczywistość". W trakcie wieczoru poetka przedstawiła swoje najnowsze i nieco starsze wiersze oraz opowiedziała o
swojej działalności kulturalnej: organizacji spotkań Katamaran Literacki i Stolik Poetycki, Zlotu Poetów i Biesiady Literackiej. Małgorzata Skwarek-Gałęska jest
autorką kilkunastu tomików poezji, prezesem Łódzkiego Oddziału Związku Literatów Polskich i laureatką licznych nagród i wyróżnień. Wśród nich warto
wymienić: Nagrodę Prezydenta Łodzi, odznakę honorową "Zasłużony dla Kultury Polskiej" a także Certyfikat Lider Społeczno-Oświatowy przyznawany przez
Łódzkie Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego. Poetka prowadzi także blog magiawedrowki.bloog.pl.

Na kolejne spotkanie, 3 marca 2017 r., przyjechała z Sieradza młoda poetka Monika Milczarek. Zaprezentowała swój trzeci tomik poezji zatytułowany "Piórnik
przemian". Monika Milczarek jest anglistką i pracuje jako nauczycielka. Należy do sieradzkiej grupy poetyckiej "Desant", z którą zajęła I miejsce w województwie
łódzkim w trakcie Przeglądu Grup Literackich organizowanego przez Łódzki Dom Kultury; współorganizuje także ogólnopolską "Noc Poezji i Muzyki" w
Sieradzu. Oprawę plastyczną książki przygotował Dariusz Klimczak, fotografik i kompozytor. Przy okazji spotkania z Moniką Milczarek zaprezentował on swoje
prace, przede wszystkim "poetyckie teledyski" - ilustrowane własną muzyką i kolażami fotograficznymi dźwiękowe wersje wierszy zarówno głównej bohaterki
spotkania, jak i innych członków grupy Desant.

Oba spotkania prowadziła Justyna Jerzyk-Wojtecka.

(Justyna Jerzyk-Wojtecka       
fot. Beata Gamrowska, Marzena Kowalska)       

Uczta (literacka), czyli "BUŁ appétit!"

O podróżach kulinarnych i poznawaniu smaków i przepisów z różnych zakątków świata można poczytać nie tylko na blogach. Biblioteka UŁ, zaprezentowała na
I piętrze Wolnego Dostępu swoje zbiory będące literackim przewodnikiem po kulinarnej mapie świata. Akcja "BUŁ appétit!" trwała od 6 do 26 marca 2017 roku.
Na wystawę i w ręce czytelników trafiły książki kucharskie, albumy i przewodniki, powieści z barwnymi opisami zwyczajów kulinarnych i publikacje prezentujące
naukowe podejście do tematyki i kultury jedzenia. Udostępnione książki można było wypożyczyć wraz z zakładkami, na których znajdowały się informacje na
temat najbardziej charakterystycznych i najdziwniejszych potraw świata. Największą popularnością cieszyły się "smakowite" powieści, ale także tematyka kuchni
orientalnej - arabskiej, indyjskiej, japońskiej.

Prócz przewodników i książek związanych z regionalnymi zwyczajami czytelnicy mogli zobaczyć fotokopię kulinarnej mapy Francji z 1825 roku pochodzącej ze
zbiorów kartograficznych Biblioteki UŁ, wykonaną ręcznie mapę świata, na której zaznaczono pochodzenie niektórych składników i potraw, oraz poczytać o kilku
inspirujących kulinarnie regionach świata, m.in. o Meksyku i Japonii.

(Anna Zatora       
fot. Marcin Przewieś)       

S P R A W O Z D A N I A

Spotkanie bibliotekarzy ŁASB w Centrum Informacyjno-Bibliotecznym Biblioteki Uniwersytetu Medycznego

2 marca 2017 r., w Centrum Informacyjno-Bibliotecznym Biblioteki Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, odbyło się spotkanie bibliotekarzy ŁASB (Łódzkiej
Akademickiej Sieci Bibliotecznej). Poprowadził je dyrektor Biblioteki Uniwersytetu Medycznego mgr inż. Witold Kozakiewicz, a uczestnikami byli przedstawiciele:
      Biblioteki Głównej Uniwersytetu Medycznego,
      Biblioteki Politechniki Łódzkiej,
      Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego,
      Biblioteki Wyższego Seminarium Duchownego,
      Biblioteki Głównej Akademii Muzycznej im. G.K. Bacewiczów,
      Biblioteki Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego,
      Biblioteki i Ośrodka Informacji Filmowej PWSFTviT,
      Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Marszałka Piłsudskiego,
      Biblioteki Naukowej Instytutu Medycyny Pracy imienia prof. dra med. Jerzego Nofera.

W założeniu spotkania te mają mieć charakter cykliczny, a ich swobodny charakter ma sprzyjać wymianie poglądów i dyskusjom na temat problemów łódzkiego
środowiska bibliotekarskiego. Mają, cytując dyrektora Kozakiewicza, "być przygodą", a jako ich przewrotne nieco motto przyjęto cytat z "Hobbita" J.R.R.
Tolkiena "My tu jesteśmy naród prosty i spokojny, nie potrzeba nam przygód. Przygody. To znaczy nieprzyjemności! Zburzony spokój, brak wygód...".

Biblioteki ŁASB od ponad 20 lat łączy wspólny system biblioteczny (przez większą część tego okresu Horizon, a od 2012 roku Symphony), ale nie tylko jego
wady i zalety zasługują na dyskusje w gronie bibliotekarzy. Brak ograniczeń tematycznych to podstawowe założenie przyjęte przez organizatorów. Pierwszym
wystąpieniem na minionym spotkaniu była krótka prezentacja pani Iwony Sójkowskiej z Biblioteki Politechniki Łódzkiej na temat lokalnych, wzajemnych
wypożyczeń w bibliotekach akademickich, w poszczególnych województwach Polski. Następnie dyrektor Kozakiewicz zaprezentował umowę zawartą między
Biblioteką Uniwersytetu Medycznego i Biblioteką Politechniki Łódzkiej, nazwaną wdzięcznie (i smacznie) PLUM. Dzięki niej studenci, doktoranci i pracownicy
obu uczelni mogą wzajemnie korzystać ze swoich zasobów bibliotecznych. Umowa przewiduje m.in. posiadanie wspólnej karty międzybibliotecznej i ułatwienie
w zakresie rejestracji czytelników (zapisy do bibliotek objętych umową w dowolnej lokalizacji). Negatywne aspekty takiego rozwiązania to większa konkurencja
wśród czytelników, większe ryzyko utraty zbiorów i trudności logistyczne ("cudze zbiory" - oddawanie książek w niewłaściwej bibliotece). Temat wywołał gorącą
dyskusję.

Przy tej okazji wspomnieć trzeba, że Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego również wypożycza swoje zbiory studentom i pracownikom Uniwersytetu Medycznego,
na podstawie umowy zawartej 15 października 2007 roku, a obowiązującej od 1 stycznia 2008 roku. Tak więc pomysł Biblioteki Uniwersytetu Medycznego i
Biblioteki Politechniki Łódzkiej, choć ciekawy od strony technicznej (dzięki możliwościom systemu bibliotecznego), to nie tak rewolucyjny, jeśli chodzi o samą
koncepcję. Nasi bibliotekarze przypomnieli o tym wszystkim uczestnikom spotkania.

Po krótkiej przerwie dyr. Kozakiewicz oprowadził uczestników po nowo wyremontowanym gmachu biblioteki. Niektóre urządzenia przypominały nam naszą
bibliotekę (selfchecki do samodzielnych wypożyczeń, skanery i kserokopiarki dla czytelników czy transport podwieszany). Mieliśmy również okazję obejrzeć
rozwiązania, które w BUŁ nie znalazły zastosowania, jak półki szybkich zwrotów (po odłożeniu książki zwrot dokonywany jest automatycznie), wrzutnia czynna
całą dobę, sortująca wrzucone książki, drukująca stan konta i umożliwiająca przedłużenie egzemplarza oraz, będący w końcowej fazie przygotowań,
książkomat, działający na zasadzie skrzynek "In post". Pomyślano też o strefie wypoczynku/relaksu, zarówno dla czytelnika, jak i pracownika. Gratulujemy
pięknych wnętrz i funkcjonalnych rozwiązań technicznych.

(Małgorzata Cieślak, Małgorzata Kiersztejn       
fot. Centrum Informacyjno-Biblioteczne UMED)       

L U D Z I E   K S I Ą Ż K I

Joanna Chmielewska

W listopadzie 2013 roku zamieściliśmy w naszej "biBULe" wspomnienie o Joannie Chmielewskiej. Znana pisarka, kochana za ogromne poczucie humoru i
lekkość pióra, zmarła 7 października 2013 roku. 2 kwietnia tego roku przypada 85 rocznica urodzin autorki słynnego "Lesia" i kilkudziesięciu innych książek
należących do "podgatunku literatury kryminalnej, nazwanego kryminałem z przymrużeniem oka". Z tej okazji chcemy raz jeszcze przypomnieć jej sylwetkę.

Joanna Chmielewska to pseudonim literacki Ireny Barbary Kuhn, z domu Becker, a "jednocześnie nazwisko bohaterki-narratorki większości jej utworów
pierwszoosobowych". Urodziła się 2 kwietnia 1932 w Warszawie. Jako dziecko dużo czytała i już w bardzo młodym wieku marzyła o napisaniu powieści.
Najpierw uczyła się w szkole powszechnej, w 1943 roku trafiła do internatu u Sióstr Zmartwychwstanek na warszawskim Żoliborzu. Następnie uczęszczała do
gimnazjum, a później wraz rodzicami wyprowadziła się do Bytomia, skąd potem powróciła do Grójca. Okazało się, że jest w jednej klasie ze swoją dawną
koleżanką, Janką (późniejszą absolwentką historii na Uniwersytecie Warszawskim), która stała się pierwowzorem postaci kilku powieści Chmielewskiej,
podobnie jak członkowie rodziny pisarki. Również jedna z nauczycielek została później opisana w jednym z utworów - "Zwyczajnym życiu".

Rodzina autorki pragnęła, żeby została ona lekarzem, jednak jeszcze w liceum Chmielewska zaczęła interesować się architekturą. W czasach szkoły średniej
poznała swojego przyszłego męża, Stanisława. Wcześnie zaszła w ciążę i wzięła ślub. Studia zaczęła już jako mężatka, a w 1951 roku urodziła syna.
Ukończyła studia na Wydziale Architektury Politechniki Warszawskiej, uzyskując tytuł inżyniera architekta. Pracowała m.in. w Samodzielnej Pracowni
Architektoniczno-Budowlanej "Blok", w Energoprojekcie, w Biurze Projektów "Stolica". Brała udział w budowie Domu Chłopa. Tematyka związana z pracą z
tego okresu pojawiała się później w jej powieściach.

Chmielewska debiutowała jako prozaik w 1958 na łamach czasopism "Kultura i Życie". Przez pewien czas pisała na tematy związane z architekturą wnętrz w
"Kulturze i Sztuce". Jej debiutancka powieść pt. "Klin" ukazała się w 1964 roku. W twórczości pisarki można wyróżnić co najmniej trzy grupy utworów:
powieści kryminalne, twórczość adresowaną do młodych czytelników oraz dowcipne poradniki np. "Jak wytrzymać z mężczyzną" (1996), "Jak wytrzymać ze
sobą nawzajem" (2001).

Jej powieści określane są mianem "kryminałów ironicznych", ponieważ przepełnione są humorem i pełne groteskowych efektów. Pisarka była ironiczna
wobec otaczającego ją świata, wobec ludzi, a zwłaszcza swoich bliskich, którzy pojawiali się na kartach jej powieści oraz wobec siebie. W Polsce Ludowej
kryminały Chmielewskiej zawierały elementy "egzotyki" wynikające stąd, iż pisarka oprowadzała czytelnika po takich miejscach, jak kopenhaskie kasyno czy
rezydencje brazylijskiego mafioso. W jej książkach było wszystko: porwania, przebieranki, gwałtowne zmiany akcji i zaskakujące puenty. Formuła powieści
kryminalnej zaproponowana przez Chmielewską była wyjątkowo oryginalna ze względu na pierwszoosobową narrację oraz z uwagi na główną bohaterkę.
Jest ona "przykładem zbieżności z wizerunkiem pisarki. Ma identyczny "stan rodzinny", imiona przyjaciół, nałogi i zamiłowania". Bohaterka nosi imię Joanna,
jest architektem zatrudnionym w pracowni projektowej. Przypadkowo wplątuje się w niezwykłe intrygi kryminalne o międzynarodowym podłożu. Swymi
naiwnymi i szalonymi metodami, kobieta dociera do sedna zagadki i rozwiązuje tajemnice licznych morderstw oraz kradzieży. Kryminalne zagadki nie są
jednak jej pasją. Joanna po prostu je przyciąga, ponad to ma wyjątkowy talent do wpadania w tarapaty.

Pisarka w całej swej twórczości zdradzała silne przywiązanie do rodzinnego dziedzictwa, o czym świadczy także jej pseudonim literacki. Chmielewska to
nazwisko jej ciotecznej prababki, a Joanna, imię wybrane przez nią na bierzmowaniu. Po rozwodzie z mężem kobieta odeszła od posiadanego nazwiska i
odtąd już jako Joanna Chmielewska funkcjonowała nie tylko w obiegu literackim, ale i w życiu prywatnym.

Swoje powieści pisarka określała jako "sensacje humorystyczne, bardziej czy mniej kryminalne, ale humorystyczne. Nie tylko w samej warstwie językowej.
Humorystyczność otaczającego świata przenika do mojej prozy. To nie jest satyra, tylko prezentacja kretyństwa dziejącego się wokół nas"- mówiła w jednym
z wywiadów. "Mnie się albo kocha, albo nie trawi. Ci, którzy nie trawią, to ludzie, którzy nie mają poczucia humoru, albo mają specyficznie uwarunkowane. No
i mają do tego prawo. U mnie poczucie humoru jest bardzo ważne, zresztą to u nas jest rodzinne."- powiedziała Chmielewska. Sama autorka spośród swoich
powieści najbardziej lubiła "Wszystko czerwone" i "Skarby". Niektóre z jej językowych neologizmów przeszły do języka potocznego jak np. wyrażenie "pędzić
kurcgalopkiem".

Najbardziej znane powieści autorki to m. in.: "Lesio" (1973), "Zwyczajne życie" (1974), "Większy kawałek świata" (1976), "Wielkie zasługi"(1981),
"Nawiedzony dom"(1979), "Porwanie" (2009), "Byczki w pomidorach" (2010), "Gwałt" (2011), "Krwawa zemsta" (2012) i "Zbrodnia w efekcie" (2013). Powieść
"Klin" została sfilmowana przez Jana Batorego i spopularyzowana jako film pt. "Lekarstwo na miłość" 4 października 2013 r. do księgarń trafiła książka "Życie
(nie) całkiem spokojne", będąca skróconą wersją siedmiotomowej biografii autorki, która ukazywała się w latach 1994 - 2008. Ujawniła w niej wiele
szczegółów ze swego prywatnego życia, sformułowała mnóstwo opinii o charakterze politycznym, a także zawarła sporo przemyśleń na temat własnej kariery
literackiej. Ponadto napisała wiele tomów zabawnych esejów, poświęconych różnych aspektom dzisiejszej obyczajowości. W satyryczny sposób opisała
relacje między mężczyznami i kobietami, hazard, a także bardzo osobistą książkę kucharską. Joanna Chmielewska zmarła w Warszawie 7 października
2013.

Niewątpliwie Joanna Chmielewska jest najpopularniejszą współczesną pisarką polską, autorką 46 tomów prozy, głównie dla dorosłych i młodzieży. Każda jej
nowa książka wędrowała na szczyty polskich list bestsellerów i utrzymywała się tam długo. Łączny nakład utworów Joanny Chmielewskiej przekroczył w
Polsce 6 milionów egzemplarzy, a w Rosji - gdzie jest uważana za najpoczytniejszą pisarkę zagraniczną - 8 milionów. Jej książki tłumaczono na języki obce
aż 107 razy. Za swoją twórczość 3 maja 2004 została nagrodzona Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, a w 2006 r. otrzymała Nagrodę Wielkiego
Kalibru za twórczość kryminalną.

Bibliografia podmiotowa:
(daty uwzględnione w nawiasach odnoszą się do wydań książek z księgozbioru BUŁ)
     1964 Klin (2003,1991,1989)
     1966 Wszyscy jesteśmy podejrzani (2001,2010)
     1969 Krokodyl z kraju Karoliny (2001,2010, 2013)
     1972 Całe zdanie nieboszczyka (2002,2003, 2007)
     1973 Lesio (1973, 1995,2001, 2003, 2007)
     1974 Zwyczajne życie (1976,1991,1995)
     1974 Wszystko czerwone (2001,2006,2010_
     1975 Romans wszechczasów (2006)
     1976 Większy kawałek świata (1976,1993,1995,2016)
     1976 Boczne drogi (1995,2001,2004,2010)
     1977 Upiorny legat (2003,2015)
     1979 Studnie przodków (1994,1995,2001,2010)
     1979 Nawiedzony dom (1993,2001,2007)
     1981 Wielkie zasługi (2016)
     1983 Duch (brak w BUŁ)
     1988 Skarby (1994)
     1989 Szajka bez końca (2010)
     1990 Dzikie białko (1993,2010)
     1991 2/3 sukcesu (1992,2016)
     1992 Wyścigi (2010)
     1992 Ślepe szczęście (brak w BUŁ)
     1993 Tajemnica (1992,2004)
     1993 Wszelki wypadek (1995,2004)
     1993 Drugi wątek (1993,2003,2010)
     1993 Florencja, córka Diabła (1993,2010,2014)
     1993 Zbieg okoliczności (1993,2003,2006,2010,2013)
     1994 Jeden kierunek ruchu (2005)
     1995 Lądowanie w Garwolinie (1995,2003)
     1996 Duża polka (1995)
     1996 Dwie głowy i jedna noga (1996,2004,2005)
     1996 Wielki diament (2010 2 T.)
     1997 Hazard (2005,2013)
     1997 Krowa niebiańska (2002)
     1998 Harpie (2002.2005)
     1998 Złota mucha (2007,2010)
     1999 Depozyt (2010)
     1999 Najstarsza prawnuczka (2007,2010)
     2000 Przeklęta bariera (2003)
     2000 Książka poniekąd kucharska (2004)
     2001 Trudny trup (2001)
     2002 (Nie)boszczyk mąż (2002,2005,2010)
     2002 Pech (2002)
     2003 Babski motyw (2010)
     2003 Bułgarski bloczek (2003)
     2004 Kocie worki (2004,2010)
     2005 Mnie zabić (2005)
     2005 Przeciwko babom! (brak w BUŁ)
     2006 Krętka blada (2006,2007)
     2007: Zapalniczka (Rozwinięcie opowiadania Zapalniczka, wydanego w 2005 roku w zbiorze opowiadań Trupy Polskie) (2010)
     2007: Rzeź bezkręgowców (2007,2010)
     2009: Porwanie (brak w BUŁ)
     2010: Byczki w pomidorach (2016)
     2011: Gwałt (brak w BUŁ)
     2012: Krwawa zemsta (2016)
     2013: Zbrodnia w efekcie (2016)

Dla dzieci:
     1991 Miś Pafnucy i jego skarb (1991)
     1994 Pafnucy (brak w BUŁ)
     1994 Pafnucy i wielkie sprzątanie (brak w BUŁ)
     2003 Las Pafnucego (2003)

Poradniki
     1996: Jak wytrzymać z mężczyzną (1996,1998,1999)
     1996: Jak wytrzymać ze współczesną kobietą (1996,1997)
     2001: Jak wytrzymać ze sobą nawzajem (brak w BUŁ)
     2005: Przeciwko babom! (brak w BUŁ)
     2007: Traktat o odchudzaniu (brak w BUŁ)

Autobiograficzne
     1993: Autobiografia, tom 1 - Dzieciństwo (1993,2006)
     1994: Autobiografia, tom 2 - Pierwsza młodość (1994,2006)
     1994: Autobiografia, tom 3 - Druga młodość (1994,2006)
     1994: Autobiografia, tom 4 - Trzecia młodość (1994,2006)
     1994: Autobiografia, Wieczna młodość - aneks do wszystkich pozostałych (w 2000 r. ukazał się jako tom 5 - Wtórna młodość) (brak w BUŁ)
     2000: Autobiografia, tom 5 - Wtórna młodość (2006)
     2006: Autobiografia, tom 6 - Stare próchno (2006)
     2008: Autobiografia, tom 7 - Okropności (2008)
     2013: Życie (nie)całkiem spokojne (2013,2016)
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    Revolution der Erinnerung: der Zweite Weltkrieg
    in der Geschichtskultur des spätsozialistischen Polen

    Gunnar Nygren, Bogusława Dobek-Ostrowska (eds.)
    Journalism in change: journalistic culture in
    Poland, Russia and Sweden.

    herausgegeben von Ekaterina Makhotina, Ekaterina
    Keding, Włodzimierz Borodziej, Etienne François und
    Martin Schulze Wessel
    Krieg im Museum: Präsentationen des Zweiten Weltkriegs
    in Museen und Gedenkstätten des östlichen Europa.

    Paweł Surowiec
    Nation branding, public relations and soft power:
    corporatising Poland.

    W.Gos, S.Hońko, M.Janowicz, K.Winiarska
    Rachunkowość finansowa dla zaawansowanych.

    red. nauk. Krzysztof Liedel, Paulina Piasecka
    Bezpieczeństwo antyterrorystyczne: świadomość
    społeczna i edukacyjna.

    W.Starodub, T.Starodub, J.Oszczudłowski
    Chemia związków koordynacyjnych.

    K.Burska, B.Cieśla, K.Jachimowska, B.Kudra
    Kreatywność językowa w reklamie : podręcznik nie tylko
    dla specjalistów.

    pod redakcją Elżbiety Płóciennik, Doroty Radzikowskiej
    Nauczyciel wczesnej edukacji kreatorem środowiska
    edukacyjnego dziecka.

    wybór, przekład, komentarze i posłowie Filip Łobodziński
    Duszny kraj: wybrane utwory z lat 1962-2012 / Bob Dylan.
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